

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Frankfurt nad Menem, 5. Stycznia. — Frankfurter Journal zamieszcza depezę z Berna z daty dzisiejszej, w której donoszą, że rada związkowa wydała odezwę. W niej wyłożyła obraz historyczny sprawy newszatelckiej. Nic atoli stanowczego niewyrzekła pod względem wojny lub pokoju. Zaręcza, iż podano rękę do zaszczytnego pojednania. Mówi o uniesieniu ludu i gotowości jego do ofiar. Napomina wojowników aby przestrzegali karności i ludzkości. Ojczyzna opiekować się będzie ich rodzinami.

Drezno, 5. Stycznia. — Dresdner Journal donosi z Paryża, że instrukcje przywiezione przez posłów szwajcarskich Dr. Kerna i pułkownika Barmana ułatwić mogą spokojne rozwiązanie kwestyi newszatelckiej.

Telegraficzna wiadomość.

Paryż, 5. Stycznia. — Dzisiejszy Monitor donosi, że przybyły z Szwajcaryi w nadzwyczajnej misji radca Dr. Kern w towarzystwie posła szwajcarskiego pułkownika Barmana w sobotę był przyjmowany przez cesarza.

Berlin, 6. Stycznia. — Najj. Pan raczył nadać order orła czerwonego 3ej klasy na pętlicy majorowi placu Neumanowi w Wrocławiu, a zamianować radcę sądu powiatowego Koerbina w Kotbus dyrektorem sądu powiatowego w Namysłowie.

Berlin, 5. Stycznia. — JKW. książę Fryderyk Wilhelm pruski wyjechał do Wrocławia, a JKW. książę Albrecht (syn) pruski do Bonn.

Berlin, 5. Stycznia. — W skutek najwyższego rozporządzenia wydali ministrowie spraw wewnętrznych i skarbu zakaz wyprowadzania koni z Prus we wszystkich kierunkach.

— Nowopruska gazeta pisze: Austria sprzeciwia się przemarszowi wojsk pruskich do Szwajcaryi przez terytoria niemieckie należące do związku niemieckiego. Według niej, sprawę tę powinien bundestag rozstrzygnąć. Nam się zdaje rzeczą stosowną, przypomnieć, że tak wojska austriackie w pochodzie do Galicyi, jakoteż wojska rosyjskie w pochodzie do Węgier przechodziły przez prowincję szląską, a więc przez terytorium należące do związku niemieckiego, a niezapytwała Austria wówczas najwyższego organu niemieckiego, czyli na te przechody zezwoli. Rzecz więc wcale się nie zmieniła przez to, że teraz Prus, a dawniej Austrii dotyczyła.

GAWĘDY NAUKOWE.

(Gaz. warsz.)

(Ciąg dalszy.)

Dostrzeżenia nad nateżeniem powietrza elektrycznym i stanem magnetycznym ziemi, są wszystkie zadaniem meteorologii. — Jakże jest obecnie zadanie meteorologii? — Nauka ta nie jest jeszcze w stanie przewidzieć zjawiska przyszłych zmian powietrznych, nie zna bowiem ich przyczyn. — Domysły robione w tym względzie. — Domysły wpływowi księżycowych. — Ilorakie być może działanie jego na powietrzną? — Wpływ przyciągania jego masy. — Czy księżyc grzeje? — Dowody pro i contra — Wpływy księżycowe magnetyczne i elektryczne

Jeszcze jedno ważne zjawisko powietrzni winno być celem dostrzeżeń meteorologicznych. mianowicie stan elektryczności atmosferycznej. Objawia się ona w sposób niezmiernie rozmaity: raz wyładowuje się podczas burz piorunami, zgromadziwszy się pierw w chmurach; inny znowu raz objawia się pewnym tylko naprężeniem jej w atmosferze, dającym się wymierzać narzędziem zwanem elektrometr. Elektryczność rozlana jest wszędzie w naturze; czem jest sama w sobie? w jaki sposób powstaje w atmosferze? — z pewnością jeszcze nie wiemy; jedno tylko znane nam dokładnie: że wywiązanie się jej towarzyszy każdej czynności fizycznej i chemicznej, fizjologicznej; źródła więc jej są nieskończenie obfite

i rozmaite. Zdaje się jednak, że głównym czynnikiem rozbudzającym ją i nasycającym nią powietrze jest bezustanne parowanie wody, przy którym się wielka ilość elektryczności zawsze wywiązuje musi. Elektryczność jest niesłychanie silnym działaczem i bodźcem życia organicznego; rozwój jego w niezmiernie wysokim stopniu od niej jest zależny; — dostrzeżenia więc nad stanem elektrycznym atmosfery grają wielką rolę w danych meteorologicznych.

Mniejszego o wiele a raczej nierozgadzonego dotąd znaczenia działacz w ogólnym życiu organicznym — jest magnetyzm ziemi. Że zależnym jest od elektryczności i że w ścisłym związku z nią zostaje — o czem przekonują zorce północne — wiemy o tem dowodnie; lecz jaki wpływ wywiera na zjawiska powietrzne? — nie dano nam jeszcze widzieć.

Jedno tylko niedawno zrobione spostrzeżenie każe wnioskować o jego wpływie na płyn atmosferyczny, w którym zanurzona jest ziemia — mianowicie: że kwasoród, jeden z pierwiastków wchodzących w skład powietrza, przyciągany jest przez magnes. Musi się on więc bardziej skupiać ku biegunom ziemi, jako biegunom magnetycznym. Domysłu tego jednak jeszcze nie stwierdziły dostrzeżenia.

Wyszczególniwszy główne cele badań meteorologicznych (pominąłem bowiem wszystkie pomniejsze)

Najswieższe wiadomości. — Nord pisze o pierwszym posiedzeniu konferencji paryskiej co następuje: Obecni byli hr. Walewski, bar. Brunnow, lord Cowley, bar. Hübner, hr. Hatzfeld, margr. Villamarina i Mehemed bej. Hr. Walewski wspomniął, że na nowej linii wytkniętej ma być miasto Kalarsch (według innych Komrad) środkiem bułgarskich kolonii w Rosyi. Baron Brunnow oświadczył krótko i zwięźlowo, że rząd rosyjski uznał tę nową linię. Lord Cowley i bar. Hübner żądają, ażeby tę linię sprawdziła na miejscu komisya, która zajmowała się wytknięciem pierwszej. Na uwagę Brunnowa, że z morza Czarnego i księstw Naddunajskich po podpisaniu protokołu powinny zastępy angielskie i austriackie ustąpić, oświadczyli lord Cowley i bar. Hübner, że to nastąpi po stwierdzeniu tej nowej linii granicznej w Bessarabii. Zyskały więc znów Anglia i Austria na dwumiesięcznym czasie, ażeby przedłużyć okupację morza Czarnego i księstw Naddunajskich. Ponieważ reprezentanci Francyi i Turcy przystąpili do zdania lorda Cowleya i bar. Hübnera, przeto nie przyszło do żadnych rozpraw nad tem pytaniem.

Jak się zdaje, więcej posiedzeń konferencji nie będzie oprócz odbytych. Debaty mówią: Bolgradu wyrzekła się Rosya, natomiast pas ziemi między rzeką Yalpukiem i drugą rzeką, w którym miasto Komrad się znajduje, ma pozostać przy Rosyi, jako środek kolonii bułgarskich. Zachodzi teraz pytanie, kiedy ustąpią z morza Czarnego i Księstw Naddunajskich. Gabinet austriacki zaręcza z całą spokojnością, że wojska austriackie ustąpią, ale zaręczenie to nie poruszy ani jednego żołnierza austriackiego. Czyli komisya sprawdzi nową granicę lub też nie, dotąd niewiadomo, a więc flota angielska na morzu Czarnem, a wojsko austriackie w Księstwach naddunajskich pozostaną na swoich stanowiskach.

Co się tyczy sprawy newszatelckiej, mówią, że Anglia z Francją jednego są zdania w tej mierze, a z mnóstwa pogłosek obiegających, następująca najwięcej zasługuje na wiarę. Szwajcaryja wypuści więźniów na mocy prawa jej przysługującego, a mocarstwa dobre swe służby położą, ażeby u Prus wyrobić wyrzeczenie się praw, które mają do Newszatelu. Gdyby atoli miało przyjść do kroków nieprzyjacielskich, Francya wystawi korpus obserwacyjny, jak to zwykło się dzieć, gdy w sąsiedztwie się biją. Mówią, że główną kwaterę Francuzi założą w Besançon, a marszałek Canrobert obejmie dowództwo nad korpusem obserwacyjnym, który z 60,000 głów ma się składać.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 2. Stycznia. — Magistrat m. Warszawy. Zawiadamiając właścicieli, rządców i dzierżawców posesyi w m. Warszawie i Pedmieściu Pradze położonych, że od 3. Stycznia 1857 r. rozpoczyna się pobór: a) w kasie dochodów skarbowych, pierwszych rat za r. 1857 ofiary dzierżawy z domów skonflskowanych, zwrotu pożyczki za cynk, oraz subsidium charitativum za tenże rok; b) w kasie głównej ekonomicznej miasta, czynszów z gruntów

widocznie się okazuje, że obecnem jej zadaniem jest tylko objąć w jedną całość wszystkie szczególne dostrzeżenia, okazać ich związek, dochodzić przyczyn zjawisk, dopatrzeć wzajemnego ich na siebie wpływu i oddziaływania. Zanim to zostanie dopełnionem, nie może tu być mowy o przewidywaniu ich wypadków w przyszłości, chociaż właściwie jest to najgorętszym życzeniem i celem meteorologii.

Obecna praca ujęcia związku zjawisk z sobą i śledzenia rozległości zakresu ich objawów, jest zadaniem niezmiernie wagi i trudu. Bowiem jak słusznie Humboldt powiada: „Najważniejsze zjawiska meteorologiczne wyrabiają się nie w tem miejscu gdzie je spostrzegamy, ale ich początek gdzie indziej szukać należy. Zwykle zaczynają się one daleko od miejsca zaszłych zmian, to jest w górnych prądach powietrznych; potem stopniowo coraz bliżej powietrze zimne lub ciepłe, suche lub wilgotne prądów zbaczających ogarnia powietrzną, psuje lub przywraca jej przezroczystość, gromadzi chmury w kształtach brzemiennych i zaokrąglonych, lub dzieli je i rozprasza na lekkie płatki podobne do wełny lub pierza. Tym sposobem wielka liczba przeszkód i zmian łączy się z przyczynami odległymi a częstokroć niedociecznemi.“

Tajemniczość przyczyn zmian powietrznych naprowadzała na wiele domysłów o nich, lecz prawie

— Wedle depeszy z Madrytu pod dniem 29. Grudnia udało się zabiegom władz zniżyć w Madrycie cenę chleba.

Madryt, 27. Grudnia. — Prassa nietylko nie jest całkiem sparalizowaną i pozbawioną wszelkiego wolnego ruchu, ale zniżona została do niedorzeczności. Raz po raz zatrzymują pisma peryodyczne, dla wyrzeczenia zdań które się rządowi niepodobają, tak, że gazety często, zamiast rano wychodzą na wieczór, a nie rzadko i weale. Jeżeli pismo jakie domaga się wytoczenia procesu, rząd odmawia najczęściej i tego.

— Wedle dzisiejszej Iberia uda się królowa do Sewilli, a to z namowy Rios Rosas, który niedawno wyjechał do Andaluzji.

Turecja.

Konstantynopol, 19. Grudnia. — Już pan wiesz zapewne, że francuski minister w Teheranie, pan Bourrée, ztąd udał się do Paryża. W skutek telegraficznych wiadomości z Paryża dał mu Pan Thouvenel uczuć całe niezadowolone rządu cesarskiego z powodu uchybienia, jakiego się dopuścił, zezwalając, aby posłowi perskiemu Ferruk Khanowi towarzyszył tu dotąd pierwszy tłumacz legacji francuskiej pan Nicolas, któremu kazal natychmiast wracać na swoje stanowisko do Teheranu. Posel rosyjski pan Buteniew okazuje się na oko obojętnym na spór angielsko perski. Tymczasem wyprawili Reszyd basza instrukcyje do posła tureckiego w Teheranie, pana Haidor Efendi, aby szahowi udzielił radę przyjacielską, aby się zechciał zastosować do życzeń angielskich. Ferruk Khan domaga się natęczywie kategorycznej odpowiedzi od Turcyi na zapytanie, jakie Turcyja zajmie stanowisko w razie powstania wojny między Persyją a Anglią. Angielski konsul, pan Hederd, przybył z Teheranu do Trapezuntu.

Konstantynopol, 24. Grudnia. — Esthan Basza odbył konferencyje z reprezentantami poselstw, mających do księstw Naddunajskich wysłać komisarzy swych, a to w sprawie fermanów jakie Porta była wydała w tej mierze.

Kronika miejscowa.

Poznań, 6. Stycznia. — Wczoraj przed południem wydarzył się w Języcach pod Poznaniem w tamecznej fabryce guana smutny przypadek. Jedna robotnica zbliżyła się zanadto do kola maszyny, przez które porwana natychmiast życie zakończyła. Dozorca przypisać tego przypadku nie można, ponieważ waż zdiejąc jak niebezpieczną jest rzeczą zbliżać się nieogłędny do maszyn, przestrzegając największego porządku w fabryce.

Leszno, 4. Stycznia. — W czasie dni ostatnich Grudnia taki był natłok na poczcie i w dworcu naszym przejeżdżających, tudzież towarów przewożonych, o jakim dawniej nie mieliśmy wyobrażenia. Gdybyśmy nie mieli praktyki trzymiesięcznej poza sobą, od zaprowadzenia pociągów na kolei żelaznej tutejszej, nie byłibyśmy w stanie zadość uczynić wymaganiom i ovladnąć wszystkie trudności ztąd wpływające. Nikt przecie nie narzeka na ten ogromny ruch odbywający się teraz na kolei i na poczcie, bo z niego płynie dochód, który pomyślnie się rozkłada pomiędzy mieszkańców. Z wielką więc ochotą garną się ludzie u nas do roboty i tuszą, że obszerniejsze jeszcze pole dla nich się otworzy, gdy nowa kolej do Głogowa zostanie ukończoną.

Komorniki pod Poznaniem, 3. Stycznia. — W kronice poznańskiej gazety w Nrze 300 z dnia 21. Grudnia r. z. czytamy z Komornik artykuł z d. 15. Grudnia r. z. o nieprzygodzie rodziny s. p. nauczyciela Dalkowskiego, nader nieusprawiedliwiony, na który dla wyjaśnienia rzeczy odpowiedzieć nam wypada:

Autor powyższego artykułu uchybil nietylko gminie pomienionej, ile sam sobie: wylał bowiem z pióra dotkliwie uczucia, które go dla braku uczuć mniej obchodzily, jak rzeczywiste okoliczności Dalkowskiego i tegoż rodziny, inaczej bowiem byłby rzeczywistość wybałał i wstrzymał się młotać potwarze na członków gminy, którzy obowiązki chrześcijańskie im zaprzeczane pojmują i z gorliwością wykonywają, bo wystawili w najnowszym czasie dwóch synów gminy na księży.

Jakkolwiek popiołów zmarłych wzruszać się nie należy, artykuł powyższy daje powód do tego, iż nadmienić musimy, że s. p. Dalkowski nie 8 lat, lecz tylko 6½ roku sprawował obowiązki nauczyciela w Komornikach i bezwzględnie na to, było jego żywiołem, zachwrać stosunki dobrego porozumienia pomiędzy członkami gminy i nawet z księdzem jemu przełożonym Sulikowskim, gdzie nie tegoż przewadze, ale raczej sprawiedliwości uległ, co ks. Sulikowski poświadczy. Wszakże przełożeni gminy Komornik, wskazali wdowie Dalkowskiej pół domu gminnego na mieszkanie, którego nieprzyjęła i do Kotowa, a z tamtąd do Komornik, gdzie wtenczas zaiste brak mieszkania był, do Poznania wyprzedziła się. Tymczasem sprawiła gminie niepotrzebne następstwo kosztów przeprowadzki i najmu mieszkania, którego jej ani prawo moralne, ani prawo krajowe nie przysądzi.

Gmina Komorniki gotowa pomieścić Dalkowską, jeżeli o to wcześniej, a nie nawalnie, jak poprzednio — prosić będzie, zastrzegając sobie jednak regres do obwodu szkolnego, gdzie Dalkowski dłużej był, jak w obwodzie szkolnym Komorniki.

Wojciech Koberski,
sołtys gminy Komorniki.

Wiadomości literackie.

„Dodatku do Czasu“

czasopisma miesięcznego wydawanego od roku w Krakowie w redakcyi „Czasu“, wyszedł zeszyt grudniowy t. a. dnia 31. Grudnia 1856 w objętości osmnastu arkuszy druku.

Zawiera następujące przedmioty:

- I. Macaulay i rewolucya 1688 roku przez Michała Słomczewskiego.
- II. Wspomnienie o pułku lekkokonnym polskim gwardyi Napoleona I. i niektóre sprostowania tyczące się tego pułku, przez generała Józefa hr. Załuskiego.
- III. Poezye: Rytm wiekowy z rękopismów Podhoreckich. — Kaczka, bajka, (z pism niewydanych Molskiego). — Klaudya Homonoea, przez Władysława Kulezyckiego.
- IV. Czarne Kwiaty, przez Cypryana Norwida.
- V. Dyariusz podróży z Warszawy do Petersburga hrabi Kazimierza

Konstantego de Bröhl Platera, starosty inflantskiego, później podkanclerza litewskiego, w r. 1792 odbytej, przepisany przez J. I. Kraszewskiego.

— Na kolei weneckiej w stacyi St Lucia, wydarzył się 12go Listopada szczególny wypadek, który mógł łatwo pociągnąć za sobą wielkie nieszczęście, O godzinie 7½ z rana, opuścił sternik przeznaczoną do zwykłego pociągu lokomotywę, z niewiadomą dotąd przyczyną, właśnie w tej chwili, gdy zaczynała się poruszać. Już oddalona dość znacznie od dworca, toczyła się przez wielki most, gdy stojący na środku mostu strażnik, odważył się wskoczyć z wielką zręcznością na przelatującą w całym pędzie maszynę, zatrzymał w biegu, i odprowadził napowrót do dworca kolei.

VI. Przegląd piśmiennictwa przez Lucyana Siemińskiego.

VII. Biedne Koło, przez Maurycego Manna.

VIII. Kronika: z Krakowa. Korespondencye: ze Lwowa — z Wiednia — z Berlina — z Paryża — z Rzymu — z Londynu — z Warszawy.

IX. Gazeta literacka.

X. Rok pierwszy „Dodatku do Czasu.“

„Dodatek miesięczny do Czasu“ wychodzić nadal będzie bez żadnej zmiany co do formy i objętości.

Przyszły zeszyt wyjdzie dnia 31. Stycznia 1857 r.

Rok pierwszy „Dodatku do Czasu“ złożony z 12tu zeszytów składających cztery tomy objętości 215 arkuszy druku nabyć można w Ekspedycyi „Czasu“ w Krakowie, po cenie zlr. 10 wraz z przesyłką pocztową.

(Nadesłano.)

Z Poznania, 4. Stycznia. — W ciągu tego miesiąca czekamy tutaj na liczne zebranie członków Towarzystwa kredytowego. Z każdego bowiem powiatu zjeżdża dwóch deputowanych, aby wybory dyrektorów ziemstwa dokonać. Na urząd dyrektora jeneralnego przedstawia się trzech kandydatów, z których rząd kogo mu się podoba wybiera; na dyrektora zaś prowincjonalnego jednego tylko członka zgromadzenie obiera. Chociaż rząd wybory radców w powiatach obieranych, nie zawsze w ostatnich czasach zatwierdzał, to jednakże od istnienia ziemstwa nie było przypadku, aby obranemu dyrektorowi potwierdzenia swego był odmówił. Zakład Ziemstwa w W. X. Poznańskim, jako w kraju rolniczym, zanadto ważną odgrywa rolę, abyśmy przy sposobności odbyć się mających wyborów choć parę słów o nim powiedzieć nie mieli, tym więcej, iż zdaniem naszym od prawdziwego pojęcia jego całej ważności dobry byt i podniesienie większych załęży gospodarstw. Bez łatwego nabycia za tanią prowizyą potrzebnych kapitałów, nie masz w rolnictwie postępu, instytut więc, który tej potrzebie dogadza, zasługuje na interesowanie się wszystkich mieszkańców, czy rolników, czy w przemyśle zarobku szukających, czyli też z procentów lub swęj pensyi się utrzymujących: obfitość bowiem pierwszych do życia potrzeb stanowi podstawę pomyślności każdego kraju, a dopiero po tych idą nalogi i przyzwyczajenia bytkowe. Lecz ponieważ sądzimy iż większa część mieszkańców jest o tej prawdzie przekonana, a tym więcej należą do stowarzyszenia Ziemskiego, wrócimy do naszego przedmiotu, przypominając, iż już nie zadługo amotyzaacya starych listów zastawnych 4ro procentowych, a krótko za tem z umorzeniem 3½ procentowych zupełne zamknięcie całego instytutu kredytowego mogłoby nastąpić. Czas ten jeszcze prędzej się zbliży, gdy Towarzystwo swój fundusz właściwy, który aż do zakończenia spółki do dwóch milionów talarów urosć może, a który w papierach Ziemstwa istnieje, nie będzie potrzebowało spłacać, gdyż się takowy w tegoż znajduje skarbu. Z powodu tego funduszu właściwego i przyczyn niepojętych dla których tak znaczny kapitał dla coraz mniej groźnych ewentualności wypowiedzenia 4ro procentowych listów zastawnych w skrzyniach Ziemstwa spoczywa, gdy czy to przy budowie dróg żwirowych, czy przy osuszaniu bagien, przez wypożyczenie takowych korporacyom, największe przysługi mógłby być oddać prowincyi, słyszeliśmy zdaniem naszym słuszne objawy zadziwienia.

Interesa Ziemstwa, dzięki wzorowej gorliwości dyrektorów, radców i wszystkich urzędników, w kwitującym znajdują się stanie; prowizye w najkrytyczniejszych czasach bywały regularnie opłacane; reszty mało są znaczące; wszystko zdajesię temuż sprzyjać, gdyby przyszłość dla niego już teraz zapewnioną być mogła. Nieodżałowaną zawsze pozostanie strata, iż przy fundowaniu Ziemstwa już wtenczas o jego przyszłości niepomyślano i że niezrobiono z niego trwałego instytutu, w którymby stowarzyszone majątki ziemskie kredyt otwarty aż do połowy swęj wartości ciągle były znajdowały. To smutne zapomnienie naprawićby można, zawczasu starając się u rządu albo o wyjednanie nowego statutu, albo przedłużenia starego regulaminu, do którego by nowi członkowie i dawni, w miarę umorzenia ich długu przystępować mogli. Kto zaś o to starać się powinien, to zdaniem naszym nie dyrektor prowincjonalny swem urzędowaniem w Poznaniu przykuty, (Najwyższy rozkaz gabinetowy z 20. Maja 1842. r. §. 3.) lecz początkowanie do tego dzieła należałoby do wolniejszego dyrektora jeneralnego, do ciągłego mieszkania w Poznaniu nie obowiązane, do tego potrzeba jednakże nie tylko meża z poświęceniem, ale i z majątkiem, bo pensya dyrektora jeneralnego bardzo szeptła, nie tylko z majątkiem i z znaczeniem; lecz nie tylko samem znaczeniem pomiędzy nami, lecz też znajomością i wyrobieniem sobie wpływu tam gdzie nam takowy użytecznym stać się może.

Wybory więc kandydatów na dyrektora jeneralnego mamy za tym ważniejsze, iż w miarę zbliżenia się końca zakładu Ziemstwa, czynności dyrekcji jeneralnej będą coraz liczniejsze, działanie zatem jeneralnego dyrektora mogłoby się stać dla przyszłości majątków rolniczych w W. X. Poznańskim zbawieniem i stanowczem, jeżeli do zwyczajnych swych czynności zajęcie się dalej sięgającą myślą utworzenia nowego Ziemstwa doda, a tym sposobem w liczbie obywateli, którzy dobrze się krajowi zasłużyli, imie swe postawić zechce.

Jak zamiar uwolnienia małej własności z ciężarów ją gniojących dał początek bankowi rentowemu, tak Ziemstwo dla większych posiadłości na tej samej spooczywa myśli. Obie instytucye są czysto konserwatywne: bronią bowiem aby własność nie przechodziła w ręce niesumienne, które takową dawnemu posiadaczowi wydzierając, dla chwilowych zysków niszcza ją z największą dla kraju szkodą. Sądzimy więc, iż nowe Ziemstwo po skończeniu starego tak jest niezawodne jak konieczne. Natomiast do zakładu czysto kredytowego którego

